Premițând acestea, Vă salut de buna venire, și declar adunarea despărțământului nostru protopopesc Buteni, deschisă.

# OFICIOASE.

Nr. 2/913—14.

## Protocolul

*Adunării generale a XXIII. a reuniunii inv. dela școalele populare confesionale ort. rom. din protopopiatele arădane I—VII. ținută în Siria la 1/14 și 2/15 septembrie 1913.*

Ziua întâiu.

### Ședința I.

*ținută la 1/14 septembrie la orele 10 a. m.*

Prezident: Iosif Moldovan.

Notar: Nicolae Cristea.

I. La orele 8 în înțelesul programei, membrii reuniunii iau parte la serviciul religios împreună cu chemarea Duhului sfânt și parastas pentru decedații reuniunii și Aurel Vlaicu, marele aviator român, săvârșit de P.

Adunarea generală de acord cu cele atinse în plăcuta și interesanta disertație, decide a se exprima mulțumită protocolară, iar lucrarea să se publice în organul reuniunii. Adn. J.

Fiind timpul înaintat, din partea prezidentului se anunță continuarea cetirii celorlalte conferințe expuse în program în ședința a treia, care se va ține în 2/15 septembrie 1913 la orele 8 a. m.

D. c. m. s.

**Iosif Moldovan,**
prezident.

**Nicolae Cristea,**
secretar general.

### Ședința III.

ținută la 2/15 septembrie 1913 la orele 8 a. m.

Prezident: **Iosif Moldovan.**

Notar: **Nicolae Cristea.**

XII. Prezidentul Iosif Moldovan, deschizând ședința, aduce la cunoștința adunării generale, că deoarece oficiul telegrafic ieri fiind Duminecă nu a funcționat, roagă adunarea generală ca astăzi să-și împlinească o sfântă datorie față de protectorul școlii române P.